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INICIATIVA VALOR FINANCIAMENTO

Governo de Angola | o
Ministério da Agricultura e Pescas . USD 230 Milhoes

FINANCIADORES

Banco Mundial
AFD



Componente 1: Promog¢ao e Apoio ao
Desenvolvimento do Agronegocio

1.1 Fortalecimento de
Qualificagoes, Produtividade

e Comercializagao

1.2 Garantias Parciais de Crédito




Planos de Negécio
por Corredor A 2 B

&
-

Cuanza Sul

14 \
> % 27 Aprovados
'gé m Em implementagao



CADEIAS DE VALOR

Cuanza Norte
<> Milho, Feijao

Cuanza Sul
Milho, feijao, soja e café

Malanje
Milho, Feijao




Projectos Financiados
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USD 2.724.210,20

*J» PDAC

Janela Grande

20

AOA 1.401.661.607/,10
USD 2.336 102,70

Janela Pequena

AOA 231.446.044,00
USD 388 107,50



Aliancas Produtivas
por corredor

Empresas processadoras de -e .
milho e soja identificadas
m visando o fornecimento as

- empresas produtoras de ovos
e frangos.
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Memorandos de
Entendimento em
preparacao para
assinatura entre
compradores e
produtores



696 dgricultores e pequenos

produtores rurais qualificados

750,
600,
450,
300,

150,

Mulheres

B Homens

To

i

*J» PDAC




Capacitacao P PDAC
Workshops

Producao, transformacao e comercializacao de O

produtos nas cadeias de valor seleccionadas
Apoio Técnico C

o
- &
KA
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Obtencao de registos e aprovacdes essenciais para . 3'
atender aos critérios de qualificacao do projeto; Yie

X
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2
02 Sensibilizacao

Critérios de qualificacao para o projeto
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*J» PDAC

Garantias Parciais de Crédito
emitidas pelo Fundo de
Garantia Parcial de Crédito

AOA 758.060.653,42
USD 1.198.392,80



5 PDAC
Malanje - 3

@ Beneficiarios

Janela B Covid 19

Cuanza Norte - 8

[ -

Apoios concedidos e implementados em 2021
AOA 211.093.907.31. correspondente a USD 325.980.97



Componente 2: Infraestrutura de
Producao e Comercializacao

H
‘oao‘ EE
2.1 2.2 2.3
Recuperacao de Apoio a Projetos Conexoes rurais de
Estradas Rurais Publicos de Irrigacao eletricidade de ultima

milha




Subcomponente 2.1
Recuperacao de Estradas Rurais

ApoIios

« Assisténcia técnica -
manutencao das
infraestruturas;

« Capacitacao tecnica dos
governos provinciais e
municipais - manutencao

As obrs das vias;

Recuperar e orar cerca de « Mapeamento
180 km de estradas rurais georreferenciado.




« Cuanza Norte — projectos e documentos de
concurso elaborados para intervencdo em 630
ha nos perimetros irrigados da CACALA e da
COREIA1.

Malanje — estudo de viabilidade aprovados e
projecto de engenharia em curso para
intervencédo numa area de 320 ha no perimetro
irrigado do GANGASSOLE.

Cuanza Sul - estudo viabilidade aprovado e
projecto de engenharia em curso para
iIntervencado numa area aproximada de 1500 na
area irrigada do CAUA.

Subcomponente 2.2 — Apoio a
Projetos Publicos de Irrigacao

Estudos de gestao inovativa para
perimetros irrigados

« Cuanza Norte — projectos e documentos de
concurso elaborados para intervencao em 630
ha nos perimetros irrigados da CACALA e da
COREIA1.

« Malanje — estudo de viabilidade aprovados e
projecto de engenharia em curso para
intervencado numa area de 320 ha no perimetro
irrigado do GANGASSOLE.

« Cuanza Sul - estudo viabilidade aprovado e
projecto de engenharia em curso para
intervenc&o numa area aproximada de 1500 na
area irrigada do CAUA.



49 PDAC

Subcomponente 2.3 - Conexdes rurais de
eletricidade de ultima milha

« A conexao de “ultima milha”
a rede eletrica
principal/nacional dos
beneficiarios do projeto nas
areas selecionadas;

« Reforco da capacidade de

|
producao. \ 4




Componente 3: Fortalecimento
institucional e melhoria do ambiente de
hegocios

Desenvolvimento
3.1 da Estratégia das
Cadeias de Valor

Pesquisa e
3'2 [ ]
Desenvolvimento

Fortalecimento da
3.3 capacidade
institucional




w Facilitagao do
=) financiamento da cadeia
de valor

« Mapeamento da Cadela de Valor;

» Estratégia de Engajamento
Institucional e de Partes
INnteressadas

I

Subcomponente 3.1 - Desenvolvimento da
Estratégia das Cadeias de Valor

Estratégia de
Desenvolvimento da
Cadeia de Valor

em Imp ementagao

19) 010)



©)
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Estrategia Harmonizada

validacao

* Institutos de Investigacao Agrondmica (l1A);
* Instituto Nacional do Café (INCA);
* Instituto de Investigacao Veterinaria (11V).

v Acordos

m preparacao

* Universidade Federal do Espirito Santo (Brasil);
* Instituto Superior de Agronomia (Portugal);

* Instituto Superior Politécnico de Braganca (Portugal).

)

Subcomponente 3.2
Pesquisa e Desenvolvimento

Pacotes Tecnologicos
recomendados

Cafeicultura

Criagcao comercial de frangos;

Melhoria dos servicos de analise de
solo,

Uso de tipo recomendado de
fertilizantes;

Formacao de pesquisadores nacionais €
agentes de extensao,

Criacao de centros de demonstracao



9 P\H;

Sistemas de informacao e
gestao de risco para a
cadeia de valor Subcomponente 3.3

. . : .alecimento da Capacidade institucional
Relatdrio contextual do perfil de P

riscos climaticos em fase de analise

PLANIRRIGA

Concluido o processo de

contratacao da empresa para a Revis3o e actualizagdo do Plano de
assistencia tecnica. Desenvolvimento do Sector Agrario e
Pesqueiro (PDMPSAP 2022-2027

Recolha de informacgao Contratacao da empresa de consultoria em
estatistica a nivel — 7~ fase de conclusdo
central/nacional

Recolha de informacao
estatistica a nivel
central/nacional: Adquiridas
duas viaturas, para apolio as
actividades do GEPE.

GOVERNO DE

minagrip.gov.ao
ANGOLA anp.. .

Ministério da Agricultura e Pescas




Business Intelligence para o GEPE e

Reabilitacao da Rede de Comunicacao do
MINAGRIP

Empresas com contratos assinados - em
fase de aquisicao do material necessario,

Subcomponente 3.3
alecimento da Capacidade institucional

para inicio dos trabalhos. Gestdo de inquéritos Ul
Gestao de dados administrativos 44%
\‘r Cadast i 100%
adastros gerais %

~o) Sistema Nacional Integrado de
NS Estatisticas Agrarias e Pescas (SNIEAP) GCestdo de entidades 80%

Form Builder 35%

Report Builder 23%

minagrip.gov.ao
Ministério da Agricultura e Pescas

Dados de acesso 85%

GOVERNO DE

ANGOLA




Componente 4: Gestao, Monitoramento e
Avaliacao de Projetos

Salvaguardas Ambientais e sociais

Monitoria e Avaliacao

Comunicacao

Gestao Financeira




*Jp PDAC

@ O
SALVAGUARDAS AMBIENTAIS E SOCIAIS

Fichas de triagem
ambiental ——



/9 PDAC
Monitoria e Avaliacao

Datov
@ Estratégia de Monitoria de Avaliagéo Dato Migraiionw  Database

B Em fase de validacao

Sistema de Gestao de Informacao

Wél?j Em fase de construcao




Comunicacao

D @
G

Campanha de
Informacao e
Comunicacao

RESULTADOS PDAC 2022

VAVAVAVAVAV4




Gestao Financeira

DESEMBOLSOS (2017-2021)
USD 27.070.037,38

Vinte e Sete Milhoes, Setenta Mil,
Trinta e Sete Doélares e Trinta e Oito Céntimos

BIRD « AID | GRUPO BANCO MUNDIAL

@ BANCO MUNDIAL AFD

USD 21.905.005,39 USD 5.165.031,99

Cinco Milhées, Cento e Sessenta e Cinco Mil, Trinta e Um Dolares e

Vinte e Um Milhdes, Novecentos e Cinco Mil, Cinco Doélares e Noventa e Nove Cé&ntimos

Trinta e Nove Céntimos




Montante (USD) Remanescente

Custo Projecto

Componentes & Subcomponentes Categoria

1. Promogao e suporte para o Agronegacio

1.1 Fortalecimento de habilidades, produtividade e
comercializagao

1.2 Fundo de Garantia de Crédito
1 2 Capitalizagao

2 2 Capitalizagao
2. Infraestruturas de produc¢io e comercializagao
2.1 Reabilitagao das estradas rurais
2.2 Apoio a Projetos Publicos de Irrigagao

2.3 Conexoes de eletricidade rural de ultima milha

3. Fortalecimento institucional e melhoria do ambiente
de negdcios

3.1 Desenvolvimento da Estratégia das Cadeias de Valor

3.2 Pesquisa e desenvolvimento

3.3 Reforgo da capacidade institucional

4. Gestao, Monitoria e Avaliacao de Projeto

Perdas Cambiais

Total

Percentagem

(USD)

78 860 000,00

54 220 000,00

24 640 000,00

94 260 000,00
44 360 000,00
29570 000,00

20330 000,00

39440 000,00

14 790 000,00

14 790 000,00

9 860 000,00

14 790 000,00

227 350 000,00

204 843,00

204 843,00

0,09

1492 373,00

1492 373,00

0,66

2019

2 696,08

2 696,08

1259 678,92

1265 071,08

0,56

2020

6 401 281,95

799 281,95

5602 000,00

243 016,78

243 016,78

1235474,83

493 810,00

31 688,92
709 975,91
2177 461,34

10572,10

10 067 807,00

4,43

2021

8753 672,36

2691672,36

6 062 000,00

544 976,51
6 485,30
479 836,21

58 655,00

535 638,06

15 799,20

40 000,00
479 838,86

2 037 055,21

11 871 342,14

5,22

15 154 954,31

3490 954,31

5602 000,00

6 062 000,00

787 993,29
249 502,08
479 836,21

58 655,00

1773 808,97

509 609,20

71 688,92
1192 510,85

7181 983,57

24 898 740,14

10,95

Montante (USD)

63 705 045,69

50 729 045,69

19 038 000,00

12 976 000,00
93 472 006,71
44 110 497,92

29090 163,79

20 271 345,00

37 666 191,03

14 280 390,80

14 718 311,08
8 667 489,15

7 608 016,43

202 451 259,86




Desafios:

Dificuldade na obtencao de titulos de concessao de terras;
Aprovacao dos PGAS;

Morosidade na aprovacgao dos Planos de Negdcio (Bancos Seleccionados);

Numero de Bancos seleccionados;

Perfil dos beneficiarios;

Formalizacao do crédito bancario (Proponentes);

Qualidade dos Planos de Negocio.
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